
Sestava vytvořena 8.11.2022 v 08:53 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/02. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 15.11.2022

6. Odměňování neuvolněných členů Zastupitelstva města Brna a
členů komisí Rady města Brna a výborů Zastupitelstva města

Brna, kteří nejsou členy Zastupitelstva města Brna

Anotace
Stejně jako v předcházejícím volebním období jsou ZMB předkládány ke schválení zásady odměňování a
poskytování náhrady mzdy a ušlého výdělku neuvolněným členům ZMB a odměňování členů
komisí/výborů, kteří nejsou členy ZMB.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje Zásady odměňování neuvolněných členů ZMB, které tvoří přílohu č. ………. tohoto
zápisu.

 2. stanoví s účinností od 15. 11. 2022 v souladu s § 84 odst. 2 písm. n) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a nařízením vlády č.
318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků, ve
znění pozdějších předpisů, výši měsíčních odměn neuvolněným členům
Zastupitelstva města Brna dle tabulky, která tvoří přílohu č………. tohoto zápisu.

 3. schvaluje s účinností od 15. 11. 2022 v souladu s § 84 odst. 2 písm. v) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, odměny členů výborů
Zastupitelstva města Brna a členů komisí Rady města Brna, kteří nejsou členy
Zastupitelstva města Brna, ve výši 4 400 Kč měsíčně za členství ve výboru nebo
komisi, poskytované dle stejných Zásad odměňování jako pro neuvolněné členy
Zastupitelstva města Brna.

 4. schvaluje Zásady pro poskytování náhrady mzdy a ušlého výdělku členům Zastupitelstva města
Brna, kteří nejsou pro výkon své funkce dlouhodobě uvolněni, které tvoří přílohu č.
…….. tohoto zápisu.

Stanoviska

Rada města Brna projednala předkládaný materiál na schůzi R9/002 konané dne 2. 11. 2022
a doporučila ho jednomyslně Zastupitelstvu města Brna ke schválení.

Materiál byl předložen Finančnímu výboru Zastupitelstva města Brna k projednání na zasedání
konaném dne 9. 11. 2022.

Strana 1 / 11



Sestava vytvořena 8.11.2022 v 08:53 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Zdeněk Jurečka
vedoucí oddělení - Personální oddělení
8.11.2022 v 08:39
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

JUDr. Rostislav Obrlík
vedoucí úseku - Úsek tajemníka
8.11.2022 v 08:53

Strana 2 / 11



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha k usnesení (zasady odmenovani clenu ZMB.pdf) 6 - 6
Příloha k usnesení (tabulka odměn.pdf) 7 - 7
Příloha k usnesení (zasady nahrad usleho vydelku.pdf) 8 - 11

Strana 3 / 11



Důvodová zpráva 

 
Stejně jako v předcházejícím volebním období jsou ZMB předkládány ke schválení Zásady odměňování 
neuvolněných členů Zastupitelstva města Brna, výše měsíčních odměn neuvolněných členů ZMB 
a Zásady pro poskytování náhrady mzdy a ušlého výdělku členům ZMB, kteří nejsou pro výkon své 
funkce dlouhodobě uvolněni.  
 

Stanovení výše odměny pro neuvolněné členy zastupitelstev je v kompetenci zastupitelstva obce dle 
§ 84 odst. 2 písm. n) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích - „Zastupitelstvu obce je vyhrazeno stanovit výši 

odměn neuvolněným členům zastupitelstva obce.“. 
 

Odměny neuvolněných členů ZMB jsou navrženy stejně jako v minulém volebním období ve výši 
100 % maximální odměny. V případě souběhu více neuvolněných funkcí se odměna, v souladu 

s ustanovením zákona o obcích, poskytuje v souhrnu max. za 3 nejvýše odměňované funkce. Do tohoto 
souhrnu se zahrnují pouze odměny za výkon funkce neuvolněného člena RMB, předsedy nebo člena 
výboru ZMB a předsedy nebo člena komise RMB (nezapočítává se odměna za výkon funkce člena 
zastupitelstva). 

 

V rámci dokumentu „Zásady odměňování neuvolněných členů ZMB“ je navržena změna 

ve způsobu krácení odměny - je posílena motivace k účasti zastupitelů:  

Navrhované krácení pro současné volební období: 
účast ve výši 76 –100 %   100 % výše odměny 

účast ve výši 51 – 75 %   75 % výše odměny 

účast ve výši 26 – 50 %   50 % výše odměny 

účast do 25 %    bez odměny 

Krácení v minulém volebním období bylo nastaveno následovně: 

účast ve výši 51 – 100 %   100 % výše odměny 

účast do 50 %     50 % výše odměny 

 

Zásady pro poskytování náhrady mzdy a ušlého výdělku členům ZMB, kteří nejsou pro výkon své 
funkce dlouhodobě uvolněni jsou předkládány pro nové volební období beze změn. 

 

O poskytování odměn pro členy výborů ZMB a členy komisí RMB, kteří nejsou členy ZMB, 

rozhoduje Zastupitelstvo města Brna dle § 84 odst. 2 písm. v) zákona o obcích - „Zastupitelstvu obce je 

vyhrazeno rozhodovat o peněžitých plněních poskytovaných fyzickým osobám, které nejsou členy 
zastupitelstva obce, za výkon funkce členů výborů, komisí a zvláštních orgánů obce“. Odměna je 
navržena s účinností od 15. 11. 2022 ve výši 4 400 Kč měsíčně, což je ve stejné výši jako v minulém 
volebním období. 
 

Rada města Brna projednala předkládaný materiál na schůzi R9/002. konané dne 2. listopadu 2022 

pod bodem 1b zápisu a doporučila ho Zastupitelstvu města Brna ke schválení. V rámci materiálu 

předkládaného ZMB došlo ke zpřesnění názvů právních předpisů uvedených v úvodním odstavci 

„Zásad odměňování neuvolněných členů Zastupitelstva města Brna“: zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů 

Strana 4 / 11



zastupitelstev územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů. Materiál nepodléhá 
projednání v komisích Rady města Brna. 

 

J
U

D
r.

 

Va
ňk

ov
á 

M
g
r.

  

Č
er

ný
 

M
gr

. S
uc

hý
 

J
U

D
r.

 K
e
rn

d
l 

In
g
. 

Po
di

vi
ns

ká
 

In
g
. 

Kr
at

oc
hv

íl 

B
c
. 
A

b
e
rl

 

In
g
. 

a
rc

h
. 

 

Bo
ře

ck
ý 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
  

J
U

D
r.

 

M
at

on
oh

ov
á 

R
N

D
r.

 

C
hv

át
al

 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

Schváleno jednomyslně 11 členy. 
 

Strana 5 / 11



Zásady odměňování neuvolněných členů Zastupitelstva města Brna 

 

V souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
a s nařízením vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných 
celků, ve znění pozdějších předpisů, se neuvolněným členům Zastupitelstva města Brna (dále jen ZMB) 
za výkon jejich funkcí poskytuje měsíční odměna. 
 

1. Měsíční odměna je poskytována ode dne jmenování nebo zvolení do funkce. Neuvolněným členům 
ZMB je poskytována měsíční odměna v návaznosti na kumulaci jednotlivých vykonávaných funkcí. 
V případě souběhu více neuvolněných funkcí se odměna, v souladu s ustanovením zákona 
o obcích, poskytuje v souhrnu max. za 3 nejvýše odměňované funkce.  

    

2. Pro každé následující pololetí bude výše měsíční odměny stanovená dle odst. 1 Zásad individuálně 
přehodnocována v závislosti na souhrnné účasti konkrétního člena ZMB na zasedáních a jednáních 
ZMB, Rady města Brna (dále jen RMB), komisích RMB a výborů ZMB (např. pro 2. pololetí 2023 

dle 1. pololetí 2023 atd.). Vyhodnocení účastí se ve volebním období 2022-2026 poprvé uplatní 
za 1. pololetí roku 2023. Za neúčast bude považována neomluvená i omluvená nepřítomnost vyjma 
účasti na služební cestě, na kterou bude člen ZMB vyslán městem Brnem.  

 

3. Krácení měsíční odměny v závislosti na účasti člena na zasedáních a jednáních bude následující: 
účast ve výši 76 –100 %  100 % výše odměny 

účast ve výši 51 – 75 %   75 % výše odměny 

účast ve výši 26 – 50 %   50 % výše odměny 

účast do 25 %    bez odměny 

 

4. Přehled účastí jednotlivých členů na zasedáních a jednáních ZMB, RMB, komisích RMB a výborů 
ZMB a z toho vyplývající krácení měsíčních odměn bude pololetně po vyhodnocení předkládáno 
formou informativní zprávy Radě města Brna. Jako první vyhodnocované období bude předloženo 
1. pololetí roku 2023. 

 

5. Zásady nabývají účinnosti dnem schválení ZMB. 
 

Strana 6 / 11



 

 

Tabulka - Výše měsíčních odměn neuvolněných členů ZMB s účinností od 15. 11. 2022 

 

 

Funkce Měsíční odměna 

1. člen RMB 14 692 Kč 

2. předseda výboru ZMB/komise RMB 7 346 Kč 

3. člen výboru ZMB/komise RMB 6 122 Kč 

4. člen ZMB 3 673 Kč 

V případě souběhu více neuvolněných funkcí se odměna, v souladu s ustanovením zákona o obcích, 
poskytuje v souhrnu max. za 3 nejvýše odměňované funkce. Do tohoto souhrnu se zahrnují pouze 
odměny za výkon funkce neuvolněného člena RMB, předsedy nebo člena výboru ZMB a předsedy nebo 
člena komise RMB. Tato odměna v sobě automaticky zahrnuje i činnosti, které dotyčný vykonává 
z pozice zvoleného člena ZMB. 

 

Strana 7 / 11



Zásady pro poskytování náhrady mzdy a ušlého výdělku členům Zastupitelstva 
města Brna, kteří nejsou pro výkon své funkce dlouhodobě uvolněni (dále jen 
„Zásady“) 
  

 

1. Úvod 

 

Výkon funkce člena zastupitelstva obce se považuje za výkon veřejné funkce. Člen zastupitelstva obce 
nesmí být pro výkon své funkce zkrácen na právech vyplývajících z jeho pracovního nebo jiného 
obdobného poměru (§ 70 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů – dále jen zákon o obcích).  
 

1.1. Člen Zastupitelstva města Brna, který je v pracovním poměru 

 

Členovi Zastupitelstva města Brna (dále jen člen ZMB), který není pro výkon své funkce uvolněn a je-li 

v pracovním poměru, poskytne zaměstnavatel pro výkon této funkce pracovní volno s náhradou mzdy. 
Náhradu mzdy, včetně pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, uhradí obec (§ 71 zákona o obcích). Na poskytnutí 
pracovního volna má člen zastupitelstva nárok, neboť se jedná o překážky v práci z důvodu obecného 
zájmu (výkon veřejné funkce) tak, jak je upravuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Zaměstnavatel 
poskytne zaměstnanci pracovní volno v nezbytně nutném rozsahu k výkonu veřejné funkce, pokud tuto 
činnost nelze provést mimo pracovní dobu (§ 200 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce).  
 

1.2 Člen ZMB, který není v pracovním nebo jiném obdobném poměru 

 

Náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce člena ZMB poskytuje obec dle zákona o obcích 
i členovi obecního zastupitelstva, který není v pracovním nebo jiném obdobném poměru (osoba 
podnikající nebo jinak samostatně výdělečně činná). Náhrada se poskytuje paušální částkou, jejíž výši 
stanoví Zastupitelstvo města Brna.  

 

2. Rozsah náhrad mzdy a ušlého výdělku 

 

Statutární město Brno - Magistrát města Brna (dále jen „MMB“) bude poskytovat náhrady mzdy 
a náhrady ušlého výdělku za účast členů ZMB na zasedáních Rady města Brna (dále jen „RMB“), 
Zastupitelstva města Brna (dále jen „ZMB“), výborů ZMB, komisí RMB nebo zvláštních orgánů, účast 
na jednáních právnických osob, do kterých byli příslušným orgánem města delegováni (s výjimkou těch 
orgánů společností s majetkovou účastí města Brna, ve kterých jejich členům přísluší odměna) a na 
akcích, kam jsou vysláni nebo které jsou organizovány RMB, ZMB či MMB (služební cesty, školení, 
semináře, exkurze).  

 

Časový horizont pro přiznání náhrad v jednom pracovním dni je 8,0 hodin, a to v rozmezí 7.00 - 18.00 h 

(pokud není zaměstnavatelem stanovena pracovní doba jinak). Časový horizont 7.00 - 18.00 h 

a 8,0 hodin za jeden pracovní den platí i pro osoby podnikající nebo jinak samostatně výdělečně činné.  
 

Náhrada mzdy a náhrada výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce člena ZMB může být 
fakturována měsíčně (v měsíci následujícím po refundovaném období) nebo čtvrtletně (v měsíci 
následujícím po uplynutí I., II., III. nebo IV. čtvrtletí), a to podle vzájemné dohody. Faktura bude doručena 

Strana 8 / 11



na Magistrát města Brna, Personální oddělení MMB. Faktury předkládané s více jak tříměsíčním 
prodlením nebudou uhrazeny. 
Fakturační údaje: Statutární město Brno, Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno, IČ: 44992785, 

DIČ: CZ44992785.  

 

3. Výše náhrad 

 

3.1. Člen ZMB, který je v pracovním poměru 

 

V návaznosti na shora citované právní předpisy (zákon o obcích, zákoník práce) provede statutární 
město Brno - Magistrát města Brna příslušnému zaměstnavateli na základě jím vystavené faktury 

úhradu náhrady mzdy včetně pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění. Náhrada mzdy se poskytuje ve výši 
stanovené právním předpisem (zákon o obcích). 
 

3.2 Člen ZMB, který není v pracovním nebo jiném obdobném poměru 

 

Statutární město Brno – Magistrát města Brna uhradí členu ZMB, který není v pracovním nebo jiném 
obdobném poměru jako náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem veřejné funkce paušální částku 
ve výši 260,- Kč/h. Maximální částka, kterou lze jako náhradu ušlého výdělku v souvislosti s výkonem 
funkce poskytnout v souhrnu za kalendářní měsíc činí 10 000,- Kč.  

 

 

4. Postup při úhradě náhrad 

 

4.1 Člen ZMB, který je v pracovním poměru 

 

Pro vyúčtování náhrady mzdy předloží zaměstnavatel Personálnímu oddělení MMB fakturu včetně 
originálu "Výkazu času potřebného k výkonu funkce" (vzor – příloha Zásad), který vyhotoví člen ZMB. 
Údaje na předložených dokladech budou příslušnými zaměstnanci MMB ověřeny na základě 
prezenčních listin ZMB, RMB, výborů, komisí atd. Z faktury musí vyplývat počet hodin pro náhradu mzdy 
(návaznost na evidenci docházky), dále hodinová sazba a výpočet pojistného na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění. Náhrada ušlého 
výdělku se poskytuje za vykázané hodiny. Zlomky hodin lze v průběhu měsíce sčítat a v konečném 
součtu se zaokrouhlují na půlhodinu směrem nahoru. 

 

Při prvním vystavení faktury na úhradu náhrady mzdy zaměstnavatel zašle Personálnímu oddělení MMB 
i doklad s potvrzením o rozvrhu pracovní doby zaměstnance. Toto potvrzení dále zašle při každé nové 
úpravě rozvrhu pracovní doby (náhrada mzdy bude poskytnuta pouze za účast na akcích spadajících 
do takto potvrzené pracovní doby - viz bod 2. těchto Zásad). 
 

4.2 Člen ZMB, který není v pracovním nebo jiném obdobném poměru 

 

Člen ZMB, který není v pracovním nebo jiném obdobném poměru, dokládá svou účast na akcích 
(viz bod 2. těchto Zásad) na "Výkazu času potřebného k výkonu funkce" (vzor - příloha Zásad). Náhrada 
ušlého výdělku se poskytuje za vykázané hodiny. Zlomky hodin lze v průběhu měsíce sčítat 
a v konečném součtu se zaokrouhlují na půlhodinu směrem nahoru. 
 

Strana 9 / 11



Úhrada ušlého výdělku bude provedena na základě vystavené faktury zaslané včetně originálu "Výkazu 
času potřebného k výkonu funkce", který vyhotoví a podepíše dotyčný člen ZMB. Z faktury musí vyplývat 
počet hodin pro náhradu ušlého výdělku. Údaje na předloženém dokladu (výkaz času) budou 
příslušnými zaměstnanci MMB ověřeny na základě prezenčních listin ZMB, RMB, komisí atd.  
 

5. Závěrečná ustanovení 
 

K řešení případných sporných otázek, vznikajících při aplikaci těchto Zásad, pověřuje Zastupitelstvo 
města Brna Organizační komisi RMB. 

 

Zásady nabývají účinnosti dnem schválení ZMB. 
 

 

 

 

Příloha Zásad: 
"Výkaz času potřebného k výkonu funkce" 

 

  

Strana 10 / 11



Výkaz času potřebného k výkonu funkce za měsíc _______ roku _______ 

 

Jméno a příjmení:  

Zaměstnavatel:  

 
Tento řádně vyplněný formulář přiloží zaměstnavatel nebo OSVČ k faktuře na náhradu mzdy / 
ušlého výdělku. 
 

Datum Od – do 
Počet 
hodin 

Účel Podpis zaměstnance 
příslušného odboru MMB 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     

18     

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

31     

 
 

Čestně prohlašuji, že údaje jsou uvedeny pravdivě dle skutečnosti 
 

 
............................................... 

                 podpis zastupitele 
 

Strana 11 / 11


